
  

  

 ANUNȚ DE PARTICIPARE  

PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

Privind achiziționarea stelajului din metal pentru dosare și a plasei metalice pentru stelaj prin 

achiziție publică de valoare mică.  

Cod CPV: 39150000-8 

 

1. Denumirea autorității contractante: Banca Națională a Moldovei 

2. IDNO: 79592 

3. Adresa: MD-2005, mun. Chișinău, bd. Grigore Vieru 1 

4. Numărul de telefon/fax: 022 822 178, 022 822 370 / 022 228 697 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: official@bnm.md, 

www.bnm.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA „RSAP” 

M-Tender https://mtender.gov.md/ și pe platforma https://achizitii.md/ro/  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate: Banca Naţională a 

Moldovei este o persoană juridică publică autonomă şi este responsabilă faţă de Parlament. Obiectivul 

fundamental al Băncii Naţionale a Moldovei este asigurarea şi menţinerea stabilităţii preţurilor.  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri:  

 

Nr. 

crt. 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor  

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea  

Specificația 

tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată  

(MDL fără 

TVA) 

 

Lotul 1.  Stelaj din metal pentru dosare 75 710,25 

1.1. 39150000-8 
Stelaj din metal 

pentru dosare 
buc. 66 

Conform Anexei 

nr.1 la prezentul 

Anunț de 

participare. 

 

Lotul 2. Plasă metalică pentru stelaj 14 166,67 

2.1. 39150000-8 
Plasă metalică 

pentru stelaj 
buc. 68  

Conform Anexei 

nr.1 la prezentul 

Anunț de 

participare. 

 

Valoarea estimativă totală                                                                                                               89 876,92 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta:  
1) pentru un singur lot;  

2) pentru mai multe loturi;  

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant 

_____________________________________________________________________________________  

10. Termenele şi condiţiile de livrare solicitate: Livrarea bunurilor se va efectua de către Furnizor 

la adresa Cumpărătorului: MD-2005, mun. Chișinău, bd. Grigore Vieru 1, BANCA NAȚIONALĂ A 

MOLDOVEI, în termenele prevăzute în Specificația de preț (Anexa nr.2 la prezentul Anunț de participare).  

11. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31.12.2023. 

12. Scurtă descriere a criteriilor de calificare: 

mailto:official@bnm.md
http://www.bnm.md/
https://mtender.gov.md/
https://achizitii.md/ro/


  

2 
 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Oferta, care va include: 

- Specificația tehnică 

- Specificația de preț 

Conform modelului din  

Anexa nr.1 și Anexa nr.2 

DA 

2. Date despre operatorul 

economic 

Conform modelului din  

Anexa nr.3 

DA 

3. Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din țara în 

care ofertantul este stabilit 

Copia Extrasului din Registrul de stat 

al persoanelor juridice/ 

Certificat/Decizie de înregistrare, care 

certifică statutul de persoană juridică a 

ofertantului - emis de organul 

împuternicit conform ţării de reşedinţă 

a ofertantului 

DA 

4.  Existența contului bancar în 

MDL 

Copia certificatului actual privind 

atribuirea contului bancar, eliberat de 

banca deținătoare de cont, sau un alt 

document confirmativ al datelor 

bancare ale ofertantului 

DA  

5. Deținerea certificatelor sau alte 

documente ce atestă 

respectarea/îndeplinirea 

standardelor de asigurare a 

calității și/sau a standardelor de 

protecție a mediului 

Copia certificatelor sau alte documente 

valabile, emise de organisme 

independente sau acreditate, de ordin 

național sau internațional. 

NU* 

* Informația se va prezenta cu scop informativ de către ofertantul care va fi desemnat câștigător (în cazul în care 

implementează asemenea standarde) și se va reflecta în coloana „Standarde de referință” din Specificația tehnică 

ofertată (Anexa nr.1 la prezentul Anunț).  

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire: Oferta va fi depusă electronic prin intermediul 

SIA „RSAP” M-Tender. Se va utiliza „licitația electronică”, în sistemul electronic SIA „RSAP” M-

Tender, platforma achiziții.md. Pasul minim aplicat – 0.1%.   

14. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului: nu se aplică.  

15. Ofertele se prezintă în valută: lei moldovenești (MDL).  

Operatorii economici rezidenți vor prezenta oferta în MDL. În cazul prezentării ofertei în valută străină, 

aceasta va fi convertită în MDL la cursul BNM din data limită de depunere a ofertei. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:  

Preţul cel mai scăzut   

Costul cel mai scăzut  □                                   

Cel mai bun raport calitate-preţ □                   

Cel mai bun raport calitate-cost □         

Evaluarea va fi efectuată pe lot, cu corespunderea cerinţelor faţă de ofertant şi corespunderea tuturor 

cerinţelor tehnice minime obligatorii privind obiectul achiziţiei. 

Prețul unitar fără TVA se va indica cu două cifre după virgulă. În cazul diferenței între suma prețurilor 

unitare și prețul total ofertat, urmează a fi luat în calcul prețul unitar fără TVA, iar suma totală va fi 

corectată corespunzător, cu acordul operatorului economic.  

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum 

şi ponderile lor: nu se aplică.  

 

Nr. 

crt. 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 



  

  

1. - - 

2. - - 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor:  

conform SIA „RSAP” M-Tender, ora 10:00 

pe: data de 19 iunie 2023. 

Oferta va fi întocmită clar, fără corectări, în limba română, cu semnătura electronică a conducătorului 

operatorului economic sau a persoanei împuternicite. În cazul în care oferta este semnată și depusă de o 

persoană împuternicită, ofertantul va prezenta și procura sau alt document care confirmă această 

împuternicire. 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  Ofertele vor fi depuse 

electronic prin intermediul SIA „RSAP” M-Tender.  

Ofertanții vor considera că toată informația plasată de către Ofertant în cadrul SIA „RSAP” M-Tender 

poartă un caracter public. Documentele ofertei (cu excepția ofertei) care conțin informații confidențiale și 

sunt atribuite la secretul comercial, în vederea protejării proprietății intelectuale și a datelor cu caracter 

personal, se vor expedia autorității contractante prin email, la adresa: achiziții.contracte@bnm.md, până 

la termenul limită de depunere stabilit. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile calendaristice, calculate de la data limită de 

depunere a ofertei.  

În oferta depusă va fi indicat explicit termenul de valabilitate a acesteia.  

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA „RSAP” M-Tender https://achizitii.md/ro/ 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română.  

23. Alte informaţii relevante  

23.1. Metoda și condițiile de plată: Plata pentru Bunurile livrate de către Furnizor se va efectua 

după livrarea Bunurilor în baza Actului de predare-primire a Bunurilor, semnat de reprezentanţii ambelor 

Părţi și a facturii fiscale prezentate de către Furnizor, în decurs de 10 zile lucrătoare de la data recepționării 

și acceptării documentelor de către Cumpărător. Plata se va efectua prin transfer bancar pe contul curent al 

Furnizorului. 

23.2. Numărul maxim de zile pentru semnarea și prezentarea contractului către autoritatea 

contractantă este de 6 zile lucrătoare. 

23.3.  Operatorul economic desemnat câștigător la contractare va prezenta în mod obligatoriu 

,,Chestionarul pentru Prestator/Furnizor”, conform modelului din Anexa nr.4. 

23.4. În conformitate cu prevederile art.117 alin.(12) din Codul Fiscal, începând 

cu  01.01.2021,  facturile fiscale electronice urmează a fi emise de către furnizorii rezidenți, prin SIA e-

Factura (excepție: livrările de energie electrică, de energie termică, de gaz natural, serviciile de 

comunicaţii electronice şi serviciile comunale). 

 

 

Președintele grupului de lucru                                  

Olga PISARENCO 

(semnat electronic) 
 

 

mailto:achiziții.contracte@bnm.md
https://achizitii.md/ro/


  

4 
 

Anexa nr. 1 

 

 

SPECIFICAȚIA TEHNICĂ 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea 

Bunurilor 

Denumirea 

modelului 
Producătorul 

Ţara de 

origine 
Specificația tehnică solicitată 

Specificația tehnică ofertată Standarde 

de 

referință 

Lotul 1.  Stelaj din metal pentru dosare 

1.1 
Stelaj din metal pentru 

dosare 

Stelaj din metal 

pentru arhivă 
 Ukraina 

Caracteristici: 

Tip carcasă: metal galvanizat; 

Tip poliță: placă din PAL; 

Număr de polițe pentru stelaj: 5 

buc.; 

Suportarea geutăți: până la 150 kg; 

Dimensiuni (Stelaj): 

Lățime: 900 mm; 

Înălțimea: de la 1800 mm până la 

1850 mm; 

Adâncimea: de la 290 mm până la 

310 mm;  

Termen de garanție: minim 12 luni 

Caracteristici: 

Tip carcasă: metal galvanizat; 

Tip poliță: placă din MDF; 

Număr de polițe pentru stelaj: 5 

buc.; 

Suportarea geutăți: până la 150 kg; 

Dimensiuni (Stelaj): 

Lățime: 900 mm; 

Înălțimea: de la 1800 mm până la 

1850 mm; 

Adâncimea: 400 mm;  

Termen de garanție: minim 12 luni 

 

Lotul 2.  Plasă metalică pentru stelaj 

2.1 
Plasă metalică pentru 

stelaj 
Plasă comercială  

Republica 

Moldova 

Caracteristici: 

Tip carcasă: plasă metalică în foi; 

Tip plasă: sudată zincată; 

Material: sârmă zincată. 

Dimensiuni (Plasă metalică): 

Înălțimea plasei metalice: 1000 mm; 

Lungimea plasei metalice: 2000 mm; 

Caracteristici: 

Tip carcasă: plasă metalică în foi; 

Tip plasă: sudată ALBA; 

Material: sârmă metal negru vopsit. 

Dimensiuni (Plasă metalică): 

Înălțimea plasei metalice: 1000 mm; 

Lungimea plasei metalice: 2000 mm; 

 



  

  

Dimensiunea celulei: 25 mm x 50 

mm; 

Diametrul sârmei: de la 2,4 mm 

până la 2,6 mm. 

Dimensiunea celulei: 55 mm x 55 

mm; 

Diametrul sârmei: 3,5 mm 

 

Semnătura electronică a administratorului / reprezentantului __________________________ 

 

  



  

6 
 

Anexa nr. 2 

 

 

SPECIFICAȚIA DE PREȚ 

 

Nr.  

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

Bunurilor 

Unitatea 

de măsură 

Canti-

tatea 
Termenul de livrare 

Preţ, 

fără TVA 

(MDL) 

Preţ,  

inclusiv TVA 

(MDL) 

Suma,  

fără TVA 

(MDL) 

Suma,  

inclusiv TVA 

(MDL) 

Lotul 1.  Stelaj din metal pentru dosare 

1.1. 39150000-8 
Stelaj din metal 

pentru dosare 
buc. 66 

În termen de 30 de 

zile lucrătoare de la 

solicitarea scrisă (e-

mail) a 

Cumpărătorului.   

787,50 945 51975 62370 

Lotul 2.  Plasă metalică pentru stelaj 

2.1. 39150000-8 
Plasă metalică pentru 

stelaj 
buc. 68 

În termen de 30 de 

zile lucrătoare de la 

solicitarea scrisă (e-

mail) a 

Cumpărătorului.   

450 540 30600 36720 

TOTAL   

 

Valabilitatea ofertei: 45  de zile calendaristice de la data limită de depunere a ofertei. 

 

Semnătura electronică a administratorului / reprezentantului __________________________ 



  

  

Anexa nr.3 

 

Date despre operatorul economic 

 

 

1. Denumirea Firmei: SRL " Mecalux-Logistic" 

2. Adresa Firmei Rep. Moldova, or. Chisinau, str. Uzinelor, 78, of 201 

3. Oficiul de înregistrare (dacă diferă de adresa Firmei) ______________________ 

4. Codul fiscal / IDNO 1013600014202 

5. Telefon de contact: 060933341 / 060664477  

6. E-mail: mecaluxlogistic@mail.ru 

7. Tipul Firmei:  privat _____________________ 

                                                   privat, public, etc. 

8. Fondatorul Firmei și ultimul Patron Mogâldea Oleg (50%)Șoșev Vladimir(50%), 

Șoșev Vladimir 

9. Experiența în domeniu -10 ani. 

10. Denumirea Băncii la care operatorul economic are deschis cont bancar și pe care cont 

vor fi achitate plățile: 

- denumirea băncii completă (inclusiv dacă este cazul filiala/reprezentanța) BC "Victoriabank" 

S.A. fil Nr.17 

- c/b VICBMD2X457 

- cod IBAN MD70VI000002224117610MDL 

11. Persoana împuternicită de a semna contratul, inclusiv datele procurii valabile (dacă este cazul) 

cu anexarea copiei: Director Șoșev Vladimir. 

12. Declarăm disponibilitatea de semnare a contractului cu semnătura electronică:  

 DA 

□ NU, deoarece ________________________________________________________________  

(se va include justificarea de ce nu se poate de semnat contractul cu semnătură electronică) 

 

 

Semnătura electronică a administratorului / reprezentantului ___________________________ 

  



  

8 
 

Anexa nr.4 

CHESTIONAR PENTRU PRESTATOR/FURNIZOR 

1. Date despre Prestator/Furnizor (persoană juridică/persoană fizică) 

1.1 Denumirea completă/ Nume, prenume- SRL " Mecalux-Logistic" 

1.2 Forma de organizare juridică/ - SRL 

1.3 Codul fiscal/IDNO 1013600014202 

1.4 Numărul și data înregistrării de stat/expus politic (Da/Nu)  24/04/2013  

1.5 Sediul și adresa juridică/adresa de domiciliu Moldova, Chisinau, sos. Hincesti, 57 A ap.15 

1.6 Numărul de telefon, fax, email 022-993-990/060933341  mecaluxlogistic@list.ru     

Persoana împuternicită să deschidă și să gestioneze contul 

1.6.1 Numele, prenumele  Șoșev Vladimir  

1.6.2 Data și locul nașterii, IDNO -2003001064844  /  25.0.7.1985 MDA Chisinau  

1.6.3 Adresa de domiciliu -Moldova, Chisinau, sos. Hincesti, 57 A ap.15 

1.6.4 Funcția deținută - Administrator  

1.6.5 Telefon, fax, e-mail- 022-993-990/060933341  mecaluxlogistic@list.ru 

1.6.6 Expus politic (Da/Nu) Nu 

2. Informație privind natura relației de afaceri cu BNM 

2.1 Domeniul de activitate 

_______________________________________________________________________ 

 

2.2 Scopul și motivul inițierii relației de afaceri / tranzacţii ocazionale 

_______________________________________________________________________ 

 

2.3 Activități preconizate 

_______________________________________________________________________ 

3. Declarația privind beneficiarul efectiv 

3.1 Beneficiarul efectiv este următoarea persoană:   

3.2 Date despre beneficiarul efectiv :  

3.2.1 Numele, prenumele Șoșev Vladimir 

3.2.2 Data și locul nașterii, IDNO-2003001064844/ Moldova, Chisinau /25.0.7.1985 

3.2.3 Adresa de domiciliu Moldova, Chisinau, sos. Hincesti, 57 A ap.15 

3.2.4 Funcția deținută Administrator 

3.2.5 Telefon, fax, email 022-993-990/060933341  mecaluxlogistic@list.ru  

3.2.6 Expus politic (Da/Nu) Nu 

 

Semnătura electronică a administratorului / reprezentantului __________________________ 

      
 

beneficiar efectiv – persoană fizică ce deţine sau controlează în ultimă instanţă o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăţi de 

investiţii sau administrator al societăţii de investiţii, ori persoană în al cărei nume se desfăşoară o activitate sau se realizează o tranzacţie şi/sau care 

deţine, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puţin 25% din acţiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori 

asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară 

_______________________ 

Legea nr. 308 din 22.12.2017 cu privire la prevenirea şi combaterea spălării banilor şi finanţării terorismului. 


		2023-06-16T09:44:44+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-06-16T09:46:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-06-16T09:46:55+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-06-16T09:48:16+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




